
 
 

Il direttore f.f. Dott. Giuseppe Biamonti 

CNR – Istituto di Genetica Molecolare 

Luigi luca Cavalli-sforza 

Direttore Dott. Giovanni Maga 

Via Abbiategrasso, 207 - 27100 Pavia, Italia 

Tel: 0382 546322 – Fax: 0382 422286 

Email: direttore@igm.cnr.it 

Lavori di ammodernamento degli impianti elettrici a servizio dell’Istituto di Genomica Molecolare 

opere su progetto esecutivo predisposto dalla Stazione Appaltante CIG A00AB88E23 CUP 

B15I23000060005 CUI L80054330586202300015   

DECISIONE DI CONTRARRE 

Il Direttore f.f. 

Vista la legge 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e 

s.m.i., e in particolare l’art.5, che stabilisce che il dirigente provvede ad assegnare a sé o ad altro 

dipendente assegnato all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente 

al procedimento nonché l’adozione del provvedimento finale; 

Visto il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 

2005 pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante 

“Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di 

amministrazione), ed in particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni 

organizzative” e l’art. 59 rubricato “Decisione di contrattare”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 e s.s.m.m.i.i. recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro”; 

Visto il D.Lgs. 213/2009, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” 

(di seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, 

forniture e servizi; 

Vista la legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 

13/11/2012; 

Visto il decreto-legge 52/2012, convertito dalla legge 94/2012 recante “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica”; 

Visto il D.Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 

introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

Visto il D.Lgs. 218/2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 

con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017 e s.s.m.m.i.i.; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei Contratti pubblici”, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il decreto-legge 32/2019, convertito con modificazioni dalla L. 55/2019, che ha introdotto una 

disciplina transitoria fino al 31.12.2021, a carattere speciale, e recante “Disposizioni urgenti per il 



 
 

Il direttore f.f. Dott. Giuseppe Biamonti 

CNR – Istituto di Genetica Molecolare 

Luigi luca Cavalli-sforza 

Direttore Dott. Giovanni Maga 

Via Abbiategrasso, 207 - 27100 Pavia, Italia 

Tel: 0382 546322 – Fax: 0382 422286 

Email: direttore@igm.cnr.it 

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; tale termine è stato differito al 

30.06.2023 dall'art. 52, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021; 

Visto il decreto-legge n. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data 

del 01.08.2018; 

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche – 

DPCNR n. 14 del 12 marzo 2019, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato 

con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 

del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

Considerato che il Consiglio Nazionale delle Ricerche adotta e garantisce costantemente procedure 

di gara adeguate e utilizza mezzi di pubblicità atti a garantire in maniera effettiva ed efficace l'apertura 

del mercato, anche con particolare riferimento alle micro, piccole e medie imprese, nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, proporzionalità, 

trasparenza e pubblicità, rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui al d.lgs. 36/2023; 

Visti: 

- la Delibera del CdA n. 277/2020 del 30.11.2020, con la quale è stato approvato il Regolamento 

contenente modalità e criteri di ripartizione del fondo concernente gli incentivi per le funzioni 

tecniche di cui all’art. 45 del Codice; 

- la Delibera del CdA n. 237 del 26.07.2022 di approvazione del “Regolamento recante la disciplina 

per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi del D. Lgs. 50/2016” e ss.mm.ii.; 

- il Provvedimento del Presidente CNR, n. 79/2022 del 05.09.2022, di emanazione del predetto 

Regolamento con entrata in vigore il giorno successivo a quello di pubblicazione nel sito istituzionale 

dell’Ente (Prot 59159/2022 del 05.08.2022); 

- la Delibera del CdA n. 269 del 13.09.2022 di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCNI 

su “Modalità e criteri del fondo concernente gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 

del D. Lgs. 50/2016” con le modifiche indicate dal Dipartimento della Funzione Pubblica e dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Vista la delibera n. 363/2022 adottata dal Consiglio di Amministrazione del C.N.R. in data 

21/12/2022, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2023; 

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022‐2024 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 

22 marzo 2022 con deliberazione n. 90/2022 – Verb. 453, ai sensi della Legge n° 190 del 6 novembre 

2012; 

Considerato che l’intervento di cui trattasi è stato inserito nel Programma Triennale dei lavori pubblici 

del CNR 2022-2024, per l’annualità 2023, come approvato dal Consiglio di Amministrazione CNR 

con Delibera n. 120 del 12.04.2022; 

Visto l'incarico conferito al Dott. Giuseppe Biamonti di Direttore f.f. dell’Istituto di Genetica 

Molecolare IGM, prot. N. 128065 del 28.04.2023; 

Considerato che è indispensabile ed indifferibile procedere all’appalto dei lavori di ammodernamento 

degli impianti elettrici dell’edificio in dotazione all’Istituto per consentire il normale prosieguo delle 

attività di ricerca e di amministrazione in sicurezza; 



 
 

Il direttore f.f. Dott. Giuseppe Biamonti 

CNR – Istituto di Genetica Molecolare 

Luigi luca Cavalli-sforza 

Direttore Dott. Giovanni Maga 

Via Abbiategrasso, 207 - 27100 Pavia, Italia 

Tel: 0382 546322 – Fax: 0382 422286 

Email: direttore@igm.cnr.it 

Premesso che il principio di rotazione di cui alle Linee Guida sopra richiamate è considerato servente 

e strumentale rispetto al principio di concorrenza, ne consegue che un precedente aggiudicatario o 

invitato che abbia ben operato potrà partecipare alla gara se ciò rappresenta un’estensione della platea 

del numero minimo di invitati laddove l’Amministrazione abbia non già liberamente scelto i soggetti 

da invitare alla gara bensì aperto al mercato e poi selezionato  assicurando l’imparzialità della scelta 

degli OOEE da invitare; 

Considerato che con la procedura individuata si ritiene di accelerare i tempi di risoluzione della 

criticità di cui ai lavori in oggetto, soprattutto per la salvaguardia del personale e della struttura nella 

sua interezza, consentendo il normale prosieguo delle attività istituzionale di ricerca dell’Istituto 

medesimo; nel contempo di garantire la trasparenza, la competitività, la concorrenza, la 

proporzionalità e i criteri oggettivi e non discriminatori non per ultimo l’economicità. La procedura 

prescelta garantisce inoltre una maggiore possibilità di individuare OOEE più idonei e adeguati a 

soddisfare gli interessi posti a base di gara per la specificità dell’intervento stesso 

Considerato che trattandosi di appalto per l’esecuzione di lavori di importo inferiore a un milione di 

euro e fino alle soglie di cui all'articolo 76 del decreto legislativo n. 36 del 2023, lo stesso sarà affidato 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e la consultazione di un numero 

di operatori economici pari almeno a 5, individuati a seguito di emanazione di Avviso di 

manifestazione di interesse da pubblicare per almeno giorni 30; 

Preso atto degli elaborati predisposti, da approvare con il presente provvedimento, agli atti 

dell’Ufficio; 

Ritenuto di indire tale procedura da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023  alle condizioni riportate nei criteri dettagliati 

nel disciplinare di gara e nei relativi allegati; 

Atteso che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, dall’art. 89 c. 1 let. c) del 

D.Lgs. 81/2018 e delle linee guida ANAC n. 3/2016, era stato conferito l’incarico di Responsabile 

Unico del Procedimento e Direttore dei lavori per l’appalto di cui trattasi al Geom. Giuseppe Rosa, 

giusta nota prot. 0158459 in data 25.05.2023; 

Visto l’art.16 del D.lgs. 36/2023 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile del 

Progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

Preso atto che il progettista esecutivo per l’appalto, è: 

Ing. Giuseppe Zappalà, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Messina al n. 1411, 

incaricato con provvedimento prot. 183212 del 14.06.2023, della progettazione esecutiva CSP e CSE; 

Visto il verbale di validazione del progetto, redatto in data 09.010.2023 dal soggetto verificatore 

incaricato RUP Geom. Giuseppe Rosa, con esito positivo del progetto esecutivo, trasmesso con nota 

prot. 296840 del 09.10.2023; 

Considerato che l'importo derivante dal Computo Metrico Estimativo per i lavori di cui trattasi, è il 

seguente: 

- importo stimato dei lavori esclusi i costi della sicurezza a base di gara (soggetto a ribasso) € 

160.631,00 (oltre IVA); 

-importo a base di gara soggetto a ribasso €  

- oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetto a ribasso) € 648,00 (oltre IVA); 

Visto il Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

Vista la trasmissione del Quadro Economico del RUP Geom. Giuseppe Rosa giusta nota Prot. N. 

295757 del 06.10.2023, come riepilogato nella tabella di seguito riportato: 



 
 

Il direttore f.f. Dott. Giuseppe Biamonti 

CNR – Istituto di Genetica Molecolare 

Luigi luca Cavalli-sforza 

Direttore Dott. Giovanni Maga 

Via Abbiategrasso, 207 - 27100 Pavia, Italia 

Tel: 0382 546322 – Fax: 0382 422286 

Email: direttore@igm.cnr.it 

 
Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 mediante 

l’utilizzazione di piattaforme digitali, con un conseguente e considerevole vantaggio in termini di 

tempo, onde addivenire quanto prima all’aggiudicazione, secondo le caratteristiche espressamente 

indicate negli atti di gara precisando che: 

a) si procederà alla esecuzione dell’intervento in oggetto ricorrendo alla realizzazione dei lavori in 

appalto per un ammontare a base di gara soggetto a ribasso di € 160.631,00 oltre oneri per la sicurezza 

pari ad € 648,00 non soggetti a ribasso di gara; 

b) i lavori saranno appaltati mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai 

sensi dell’art.76 del D.lgs 36/2023 da espletarsi tramite la piattaforma Acquisti in Rete PA; 

c) si applicherà il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 108 del Codice 36/2023; 

e) l’aggiudicazione definitiva sarà disposta con proprio Decreto; 

f) il contratto sarà perfezionato in forma di scrittura privata digitalizzata; 

g) la Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: B15I23000060005; 

Considerato che sussiste la necessità di istituire struttura di supporto al RUP; 

A) LAVORI Progetto Esecutivo

1. Lavori 159 620,00 €                       

2. Forniture ed opere in economia 1 011,00 €                         

 3. Costi Sicurezza (non soggetti a ribasso) 648,00 €                            

Importo dei lavori SOMMANO LE VOCI "A" 161 279,00 €                     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 1. ex Art. 45 D.Lgs 36/2023 (2% su "A") 3 225,58 €                           

 2. Imprevisti 7 892,70 €                           

 3. Occupazione suolo pubblico -  €                                   

 3. Pubblicazione Bando di Gara MAV, GURI e giornali) -  €                                   

 4. Spese Tecniche

-  €                                   

 5. C.N.P.A.I.A.

(4% su "B4") -  €                                   

 6. I.V.A

(22% su A) 35 481,38 €                          

(22% su B2) 1 736,39 €                           

 7. ARROTONDAMENTI

SOMMANO LE VOCI "B" 48 336,05 €                        

TOTALE (A + B ) 209 615,05 €                      

Presentazione SCIA,  Pratica VVf, etc.



 
 

Il direttore f.f. Dott. Giuseppe Biamonti 

CNR – Istituto di Genetica Molecolare 

Luigi luca Cavalli-sforza 

Direttore Dott. Giovanni Maga 

Via Abbiategrasso, 207 - 27100 Pavia, Italia 

Tel: 0382 546322 – Fax: 0382 422286 

Email: direttore@igm.cnr.it 

Verificata la disponibilità per gli incarichi dell’ufficio temporaneo di supporto al RUP della Rag. 

Paola Occorsio, del Rag. Paolo Capella e della Dott.ssa Stefania Riboni afferente all’IGM – 

nell’assumere gli incarico di supporto al RUP;  

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa su: 

- GAE P0000502 – impegno n. 335/23 – VdS 22027 – per l’importo totale di € 201.000,00 (inclusa 

IVA) 

- GAE P0000422 – impegno n. 336/23 – VdS 22028 – per l’importo totale di € 8.615,05 (inclusa 

IVA) somme a disposizione dell’Amministrazione IGM 

 

Ritenuto che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i lavori in oggetto; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare, le disposizioni di seguito riportate relativamente alla realizzazione ed alle modalità 

di affidamento di cui trattasi: 

- di svolgere una preliminare indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori economici 

interessati a partecipare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando mediante 

pubblicazione di un avviso sul sito del Consiglio Nazionale delle Ricerche (http://www.urp.cnr.it - 

sezione «Gare») per un periodo minimo di 30 giorni  dalla pubblicazione del medesimo avviso;  

a tal fine, si approva la bozza di avviso di indagine di mercato agli atti e si stabilisce sin da ora che si 

procederà all’invito di non più di 5 operatori economici tra coloro che abbiano formulato idonea 

manifestazione di interesse e che siano in possesso dei requisiti previsti per la partecipazione:  

ove l’elenco degli operatori ritenuti idonei sia superiore a 5, tra gli operatori che hanno prodotto 

regolarmente la manifestazione di interesse e siano dotati dei requisiti di ammissione, saranno 

selezionati, secondo i criteri di valutazione, da apposita commissione in seduta pubblica, 5 operatori. 

Questi verranno invitati a presentare offerta; 

ove l’elenco degli operatori ritenuti idonei sia superiore a 5, tra gli operatori che hanno prodotto 

regolarmente la manifestazione di interesse e siano dotati dei requisiti di ammissione, a parità di 

punteggio si procederà con il sorteggio in sede pubblica secondo l’art. 50 c.2 del D.Lgs 26/2023; 

ove il numero degli operatori economici che avranno manifestato interesse a ricevere l’invito a 

partecipare alla procedura, sia inferiore o pari a 5, si procederà ad invitare tutti coloro che abbiano 

prodotto regolarmente la manifestazione di interesse e siano dotati dei requisiti di ammissione; 

sarà indetta apposita gara nella forma della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 

sottosoglia (art. 76 D.lgs 36/2023) da espletarsi tramite RdO sulla piattaforma Acquisti in Rete PA , 

invitando a presentare offerta i n. 5 operatori economici, come risultanti dal provvedimento di 

approvazione dell’elenco degli Operatori Economici ammessi, per l’affidamento dell’esecuzione dei 

lavori di ammodernamento degli impianti elettrici presso l’IGM; 

2. di approvare inoltre: 

a) il Quadro Economico per l’importo comprensivo di € 209.615,05 (oltre IVA); 

b) il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50 

c.4 del D.lgs 36/2023 del Codice in relazione a quanto stabilito nella lettera di invito su 

elementi, ponderazioni e formule OEPV; 

c) che l’aggiudicazione definitiva sarà disposta con proprio Decreto; 

d) che il contratto sarà perfezionato in forma di scrittura privata digitalizzata; 



 
 

Il direttore f.f. Dott. Giuseppe Biamonti 

CNR – Istituto di Genetica Molecolare 

Luigi luca Cavalli-sforza 

Direttore Dott. Giovanni Maga 

Via Abbiategrasso, 207 - 27100 Pavia, Italia 

Tel: 0382 546322 – Fax: 0382 422286 

Email: direttore@igm.cnr.it 

e) che la Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: 

B15I23000060005 

f) la documentazione di gara agli atti, dichiarandone la conformità al budget finanziario di 

progetto; 

3. di stabilire che le offerte non siano corredate da una garanzia provvisoria costituita ai sensi dell’art. 

53 c.1 del Codice; 

4. di specificare che l’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera che la Stazione 

Appaltante ha calcolato il costo con incidenza pari al 3,6988 % dell’importo a base di gara, 

corrispondenti ad € 161.269,00; 

5. di dare atto che l’intervento verrà realizzato su fondi pubblici del CNR, e che sussiste la necessaria 

copertura finanziaria della spesa su: 

- GAE P0000502 – impegno n. 335/23 – VdS 22027 – per l’importo totale di € 201.000,00 (inclusa 

IVA) 

- GAE P0000422 – impegno n. 336/23 – VdS 22028 – per l’importo totale di € 8.615,05 (inclusa 

IVA) somme a disposizione dell’Amministrazione IGM 

6. Vista la nomina antecedente l’entrata in vigore del nuovo codice degli appalti D.lgs 36/2023 si dà 

atto che ai sensi dell’art.15 comma 1 del Codice e dell’art. 89 c. 1 let. c) del D.Lgs. 81/2018, il Geom. 

Giuseppe Rosa diviene Responsabile Unico del Progetto dell’intervento e che non sussistono in capo 

allo stesso cause di conflitto di interesse, anche potenziale, e che risultano rispettate le disposizioni 

del Piano Triennale di prevenzione della corruzione; 

7. che, per lo svolgimento di funzioni tecniche, ai sensi dell’art.15 comma 6, art. 45 del Codice 

36/2023, vengono nominati i seguenti dipendenti CNR quali componenti della struttura di supporto 

al RUP: 

- Rag. Paola Occorsio – IGM – Responsabile amministrativa per le attività di programmazione, 

contabilità e controllo della spesa; 

- Dott.ssa  Stefania Riboni - Supporto tecnico-amministrativo al RUP e PI Punto Istruttore MePa; 

8. che, per lo svolgimento di funzioni tecniche, art. 114 ed art. 45 del Codice 36/2023, vengono 

nominati i seguenti dipendenti CNR quali componenti dell’ufficio Direzione dei Lavori DL: 

- Geom. Giuseppe Rosa – AdRPZ – Direttore dei Lavori (conferma nomina prot. 0158459 in data 

25.05.2023); 

-Rag. Paolo Capella – IGM - Direttore Tecnico Operativo (DTO); 

- Ing. Zappalà Giuseppe – IRBM- Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione (conferma nomina prot.183212 del 14.06.2023); 

9. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di indizione di Gara; 

10. di procedere alla pubblicazione degli atti del procedimento ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 70-72-73  del D.Lgs. 50/2016 (regime transitorio) sul sito istituzionale dell’Ente URP. 

11. di procedere alla istituzione di una commissione giudicatrice, ai sensi dell’art.93. 

 

            Il Direttore f.f.  

Dott. Giuseppe Biamonti 
Visto Segretario Amministrativo 

Sig.ra Paola Occorsio 

 


		2023-10-31T08:31:52+0100
	Paola Occorsio


		2023-10-31T09:39:44+0100
	Giuseppe Biamonti




